Romae, 8 Maii 1906. 

D. Card. FERRATA, Praefectus. 

Ph. Giustini, Secretarius. 

MISSIONARIORUM S. CORDIS 

Circa ius suffragii in Assistentibus et Procuratore generali. 

Beatissime Pater, 

Procurator generalis Missionariorum S. Cordis, ad pedes 
S. V. humiliter provolutus, insequentium dubiorum solutio
nem exquirit: 

I. An Assistentes generales et Procurator generalis, ex 
variis provinciis venientes ad generalitiam domum consti
tuendam, omnia retineant iura et onera in propria provin
cia? - Speciatim vero: 

II. An iidem vocem activam habeant in electione Dele
gatorum pro capitulo generali vel provinciali? 

III. An Assistens generalis aut generalis Procurator, pro 
particulari officio in aliqua domo propriae provinciae com
morantes, hisce in adiunctis suffragia ferre valeant? 

Et Deus etc. 
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Sacra porro Congregatio negotiis et consultationibus Epi
scoporum et Regularium praeposita, omnibus sedulo perpen
sis, respondendum esse censuit prout respondet: 

Ad I. Prout proponitur Negative (i). 

Ad II. Affirmative si praesentes sint. 
Ad III. Affirmative. 

Romae die 15 Ianuarii 1907. 

D. Card. FERRATA, Praefectus. 

Ph. Giustini, Secretarius. 

MAZARIEN. ET CIVITATIS PLEBIS 

CONFESSARIORUM MONASTERIORUM AC PUELLARUM 

De confessariis monialium, sororum, ac puellarum in collegio 
degentium. 

Dubia. Episcopus Mazariensis huic S. C. exposuit in sua 
dioecesi antiquam vigere consuetudinem, vi cuius in monaste
riis clausurae Papalis, praeter confessarium ordinarium, duplex 
confessariorum species existit. Habentur nempe confessarii 
extraordinarii tum generales, qui aliquibus tantum in casibus 
confessiones Religiosarum excipiunt, tum particulares, qui 
quarumdam monialium confessionem habitualiter audiunt. 
Omnes porro confessarii extraordinarii, sive generales sive 
particulares, sunt ad nutum Episcopi nec triennium observant. 
Hinc idem Episcopus petiit ut solverentur priora sex infra
scripta dubia confessarios monialium respicientia ; quibus et 
septimum additum fuit, ab Episcopo Civitatis Plebis propo
situm, circa confessarium puellarum in collegio degentium. 

I. An antiqua consuetudo varios confessarios extraordina
rios particulares et generales deputandi toleranda sit in casu f 

( i ) Assistentes enim generales ac Procurator generalis, utpote a propria 
provincia absentes, omnia iura et onera in ea retinere nequeunt, quum plurima 
ex iis impossibilitate quoque physica detineantur rite adimplendi (N. R.). 
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II. Utrum confessarius ordinarius, expleto triennio, ab 

Episcopo approbari queat in eadem communitate religiosa tam

quam extraordinarius bis vel ter in anno ad normam Conc. 

Trid. sess. 2J, cap. io de Regul. ? 

III. Num tolerari possit quod confessarius ordinarius, post 

elapsum triennium, deputetur uti confessarius habitualis seu 

extraordinarius particularis quarumdam monialium, quae alio

rum confessariorum ministerium recusant? 

IV. Et quatenus negative, Episcopus orator facultatem 

petit aliquem confirmandi pro monasteriis Mazarae ac Lily-

baei, attenta confessariorum penuria. 

V. An confessarii extraordinarii particulares adstringan-

tur legi triennii, quo expirato, veniam Apostolicam pro mu

nere prosequendo expetere teneantur? 

VI. Et quatenus affirmative, Episcopus orator a S. Sede 

exposcit sanationem omnium defectuum pro praeterito, nec non 

facultatem pro iisdem confessariis. excipiendi confessiones ad 

aliud triennium. 

VII. An confessarii ordinarii puellarum in collegio degen

tium durare debeant dumtaxat ad triennium, quo elapso, ne

queant per aliud tempus confessiones in eodem collegio recipere 

absque licentia S. C. Episcoporum et Regularium? 

Hisce super dubiis haec S. C. EE. et RR. votum duorum 

ex suis Consultoribus exquisivit, ab ipsis etiam expostulans 

utrum et quomodo expediat reformare ius in subiecta ma

teria constitutum. 

Consultorum vota. Prior Consultor praemittit legem 

unius confessarii ordinarii conservandam esse, sive ob dire

ctionis spiritualis uniformitatem sive ad abusus devitandos. 

Siquidem Benedictus XIV Bulla Pastoralis curae diei 5 Au

gusti 1748, quamvis huius generalis legis rigorem in non

nullis casibus temperasset, tamen unicuique moniali pecu

liarem confessarium habitualem pro libito sibi deligere vetuit. 

Haec deinde lex pluribus decretis confirmata fuit, atque per 
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Normas diei 28 Iunii 1901 art. 140 extensa fuit ad sorores 
votorum simplicium. Attamen unius confessarii ordinarii lex 
minime respicit saeculares personas seu educandas, quae cum 
monialibus vel sororibus vivunt ; quin imo iuxta decretum 
huius S. C. diei 27 Aug. 1852 moniales, quavis ex causa 
extra monasterium degentes, et sorores, ad tramitem Nor
marum art. 1 4 9 , quoties in publica ecclesia confessionem 
suam peragunt, apud quemlibet confessarium pro utroque 
sexu approbatum confiteri possunt. 

Insuper rigor unici confessarii ordinarii per trinam prae
scriptionem moderatus fuit. Prior videlicet consistit in trien
nali eiusdem confessarii mutatione, non obstante contraria 
consuetudine, sicuti decrevit hic S. O. die 4 Martii 1 5 9 1 , 
15 Febr. 1593, 26 Nov. 1602, io Martii 1 6 3 4 , mense Ia
nuarii 1847, et in Normis art. 142 . Quae mutatio in genere 
locum habet apud moniales et sorores, necnon apud mulie
res et puellas in communitate viventes quae unicum confes
sarium ordinarium retinent, ñon autem quoad eas quae, licet 
vitam communem ducant, quacumque tamen de causa in ec
clesiis publicis confitentur ac proinde unum confessarium or
dinarium non retinent. Altera praescriptio invenitur in con
stitutione confessarii extraordinarii a Conc. Trid. decreta, 
atque confirmata a Benedicto XIV et servata in Normis 
art. 143, ubi edicitur quod sororibus confessarius « extraor
dinarius bis, ter aut saepius in anno offeratur >. Quod prae
ceptum, iuxta Bullam Benedictinam et edictum Clementis XI, 
viget etiam pro mulieribus et puellis in communitate degen
tibus ac unicum confessarium ordinarium habentibus, minime 
vero applicatur monialibus vel sororibus sese confitentibus 
in publica ecclesia. Tertia tandem derogatio est concessio 
peculiaris confessarii extraordinarii facta singulis monialibus 
vel sororibus ad iustam ipsarum petitionem; sicut statutum 
fuit in citata Bulla Benedictina, in decreto Quemadmodum 
17 D e c 1890 et in Normis art. 1 4 4 - 1 4 7 . 
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Quibus praehabitis egregius vir ad proposita dubia ita 
per ordinem respondit : 

Ad I. Negative quoad confessarios extraordinarios parti
culares habitualiter expetitos a singulis Religiosis uti ordi
narios earum confessarios; affirmative quoad confessarios ex
traordinarios generatim omnibus Religiosis propositos ad 
normam decreti Quemadmodum. 

Ad II. Negative immediate post praedictum triennium 
confessarii ordinarii et antequam elapsum fuerit aliud a prae
dicto officio vacationis triennium. 

Ad III. Negative, sed moniales quandoque obtinere pote
runt, in peculiarem confessarium, praedictum confessarium, 
cuius consilio et opera, iustis de causis, indigere se arbi
trantur, non ex animi levitate neque ex indiscreta affectionis 
singularitate, et praevia requisita Ordinarii approbatione. Cfr. 
Normae, art. 144-7145. 

Ad IV. Affirmative stante et durante necessitate, pru
denti eiusdem Ordinarii iudicio, sed pro toto monasterio. 

Ad V. Provisum in primo et tertio. 
Ad VI. Affirmative ad primam partem; ad secundam 

partem affirmative sed pro toto monasterio. 
Ad VII. Affirmative ad primam partem; ad secundam 

partem, non posse pro triennio immediate sequenti, absque 
licentia S. C. EE. et RR. , confessiones in eodem collegio 
audire. 

Demum Consultor haec praecipua reformationis capita in 
ius hac de re constitutum proponit; nempe quod i°) confes
sarius extraordinarius in suo officio nonnisi ad annum per
severet, quo elapso, confirmari possit ad secundum vel etiam 
ad tertium annum, iuxta ea quae statuta sunt pro triennali 
confirmatione confessarii ordinarii; 2 0 ) confessarius ordinarius 
post expletum triennium deputari possit in extraordinarium, et 
hic post annum in ordinarium, dummodo tamen ipsi eodem tem
pore proprium munus vicissim non mutent; 3 0) etiam Regu-
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lares esse possint confessarii ordinarii monialium Episcopis 
subiectarum; 4 0 ) confessarius extraordinarius monialibus et 
sororibus concedatur quinquies in anno, nempe in Quatuor 
Temporibus et in exercitiis spiritualibus; 5°) tandem confes
sarius extraordinarius nedum « in mortis articulo » iuxta 
Normas art. 148, sed etiam in gravi et periculosa infirmi
tate ultro libenterque offeratur. 

— Alter vero Consultor praemittit regulam confessarii 
extraordinarii pro monialibus statutam fuisse a Conc. Trid. 
(sess. 23, cap. io de ReguL), atque a Benedicto XIV Bulla 
Pastoralis curae confirmatam et extensam ad sorores nec 
non ad mulieres et puellas in communitate viventes. Cfr. 
etiam Const. Conditae a Christo et Normae. Quod attinet 
ad confessarium extraordinarium, qui in casu speciali con
fessiones audit, Benedictus XIV in citata Bulla tres deter
minavit casus, in quibus licet peculiarem confessarium alicui 
moniali vel sorori concedere, nempe in casu gravis infirmi
tatis, insuperabilis reluctantiae adversus confessarium, deni
que cum ipsa aegrotans pro maiore animi sui quiete atque 
ulteriori in vita Dei progressu facultatem petit confitendi ali
quoties alio sacerdoti approbato. Quam facultatem aliquando 
dumtaxat Benedictus XIV concedendam esse decrevit, prout 
haec S. C. particularibus indultis concessit, et in decreto 
Quemadmodum, addita declaratione diei i Febr. 1892, necnon 
in Normis art. 1 4 4 - 1 4 6 sancivit. Si autem propter casum 
omnino specialem ab hac norma discedendum esset, indul
tum Apostolicum, arbitrio Episcopi remittendum, necessarium 
esse saepe saepius hic S. O. declaravit. 

Praeterea lex triennalis mutationis confessarii ordinarii in
ducta fuit ad praecavendos abusus qui tum ex parte confes
sarii tum ex parte monialium oriri possent: at, iuxta Con
sultorem, ex frequenti confessarii ordinarii mutatione non 
minus malum gignitur. Sane hoc modo moniales difficulter 
propriae conscientiae quieti providere possunt, cum unusquis-

78 Ex S. C. Episcoporum et Regularium 

que confessarius diversa methodo pro sua indole animas diri
gat, dum e contra eadem directio omnino necessaria est ad 
animas in perfectionis semitas dirigendas. Imo diuturno com
mercio magis animarum communitas firmatur, ac moniales 
plenius confessario confidunt ac animam candidius aperiunt; 
secus vero moniales plerumque refugiunt ab onere arcana 
cordis detegendi novo confessario, ac proinde a via maioris 
perfectionis retrahuntur vel priorem confessarium ordinarium 
uti particularem petunt. Hinc nil mirum, ait ipse, si ex di
versa directione oriantur difficultates ac controversiae in com
munitatibus, ubi, praeter ordinarium, plures deputantur con
fessarii particulares; quod non verificatur in locis, scilicet in 
Germania, Gallia, Austria, Belgio, Hollandia, Anglia, in qui
bus confessarius ordinarius non observat triennium ; ibi enim 
pauci admodum et pro casu speciali deputantur confessarii 
particulares extra ordinem. Caeterum egregio viro videtur 
nimis odiosa, praeter indultum Apostolicum, praestatio suf
fragiorum ex parte monialium ut confessarius ordinarius in 
suo munere perseverare posset. 

Transiens deinde Consultor ad supra relata dubia sol
venda, sic respondendum censet: 

Ad I. Affirmative quoad confessarios generales extraor
dinarios; negative quoad particulares. 

Ad II. Nihil obstat. 
Ad III. Provisum in primo. 
Ad IV. Provisum in tertio. 
Ad V. Lex triennii tantum confessarium ordinarium obligat. 
Ad VI. Provisum in quinto. 
Ad VII. Provisum in tertio. 
Tandem ipse haec praecipua reformationis capita subiicit : 

i 0 ) si numero ita esset aucta communitas ut confessarius 
ordinarius vix suum munus solus adimplere posset, licitum 
sit Episcopo pro suo arbitrio unus vel plures confessarios 
ordinario adiungere, ad eius nutum amovibiles; 2 ° ) confessa-
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rius ordinarius officium suum exerceat, quin attendatur ad 
legem triennii; Episcopi autem et alii Superiores, visitatione 
canonica peracta, abusus, quos repererint, corrigant etiam 
per confessarii ordinarii remotionem; 3 0) confessarii ordinarii 
etiam in communitatibus monialium Episcopo subiectis assu
mantur ex clero quoque regulari. 

Resolutiones. Emi Patres S. Congr. Episcoporum et 
Regularium in comitiis generalibus diei 7 Decembris 1906, 
omnibus sedulo perpensis, responderunt: 

Ad I. Affirmative quoad confessarios extraordinarios ge
nerales ; negative quoad particulares, exceptis casibus determi
natis in Const. Pastoralis curae Benedicti XIV. 

Ad II. Negative antequam annus ab expiratione triennii 
elapsus fuerit, excepto casu, quo ob penuriam confessariorum 
Ordinarius aliter providere nequeat. 

Ad III. Negative, exceptis casibus, de quibus in primo 
dubio. 

Ad IV. Reformato dubio ; Et quatenus negative : An, 
attenta confessariorum penuria, Ordinarius aliquem confirmare 
possit? — Arbitrio et conscientiae Ordinarii, sed tantum uti 
extraordinarium generalem. 

Ad V. Negative ( i ) . 
Ad VI. Non indigere. 
Ad VII. Leges de confessario ordinario pro singulis mo

nasteriis deputando non respicere collegia puellarum. 

Colliges. i°. Lex de unico confessario ordinario respicit 
dumtaxat moniales et sorores in monasteriis, non autem puel
las in collegiis degentes. 

2 0 . Praeter confessarium ordinarium in monasteriis haben
tur tum confessarius extraordinarius generalis, qui bis, ter vel 
etiam saepius confessiones omnium Religiosarum excipere 

(i) Agitur nempe, uti patet, de confessariis extraordinariis particularibus 
non habitualibus (N. R.). 
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tenetur, tum confessarius extraordinarius particularis, qui con
fessionem singularum monialium vel sororum audire potest in 
tribus dumtaxat casibus, nempe in casu gravis infirmitatis, 
vel insuperabilis reluctantiae adversus confessarium ordina
rium, vel etiam pro spirituali consolatione et profectu. 

3°. Hinc abolentur omnino confessarii extraordinarii par
ticulares, qui habitualiter expetuntur a singulis Religiosis tam
quam ipsarum confessarii ordinarii. 

4°. Confessarius vero ordinarius immediate post expletum 
triennium concedi valet in confessarium extraordinarium par
ticularem pro tribus recensitis casibus; at, nisi confessario
rum penuria excuset, dumtaxat post annum a triennii expi-
ratione deputari potest in confessarium extraordinarium ge
neralem in eodem monasterio. 

5°. Confessarii autem extraordinarii sive generales sive 
particulares non adstringuntur legi triennii, sunt tamen ad 
nutum Episcopi amovibiles, atque ex se eligi valent in con
fessarios ordinarios. 

< ^ S - e > » î c = » 3 < = = = -

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

ALBINGANEN. 

IURIUM PAROCHIALIUM 

An viceparocho, in concursu cum aliquo canonico, competat 
ius deferendi stolam in cadaverum associatione. 

Compendium facti. In paroeciali ecclesia civitatis Por
tus Mauritii, dioecesis Albinganensis, extat collegiata cuius 
prima dignitas est Praepositus parochus. Capitulares inter et 
parochum frequenter agitata fuit quaestio, cuinam competeret 
ius deferendi stolam in funereis associationibus, quum , ab
sente capitulo, intervenit dumtaxat aliquis canonicus veluti 
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ipsius capituli delegatus in concursu cum parocho vel paro
chi substituto. Ad instantiam autem capituli, die 29 Ianua
rii 1903 Episcopus extraiudiciale tulit decretum, quo decla
ravit « ius deferendi stolam in privatis cadaverum associa
tionibus spectare ad parochum aut, ipso absente, ad eius 
viceparochum vel delegatum ». Verum capitulum ad hanc 
S. C. adversus huiusmodi decretum appellavit ea praesertim 
de causa quod, praesente aliquo canonico, tribuebatur ius 
deferendi stolam etiam viceparocho aut parochi substituto. 

Deductiones capituli. Eius advocatus postulat ut cita
tum decretum infirmetur, eo quod in capitulo residet cura 
habitualis animarum. Attenta enim iuris dispositione, quando 
ecclesia collegiata, uti in themate, est etiam paroecialis, cura 
animarum habitualiter penes capitulum invenitur. Cfr. Pigna-
telli (tom. p, cons. 16p, n. io), De Luca (De benef., disc. 60) etc. 
Quod confirmatur etiam ex eo quod parochus praeposituram 
semper obtinuit sine concursu ante Bullas Clementis XI et 
Benedicti XIV, eum praecipientes etiam pro dignitatibus ad
nexam habentibus curam animarum. Idem advocatus adstruere 
nititur ex pluribus actibus iurisdictionalibus a capitulo una 
cum parocho exercitis, praecipue vero ex facto quod in duo
bus iudiciis a Praeposito intentatis contra parochum finiti
mum circa delimitationem finium parochialium et vindicatio
nem cuiusdam funeris, ipse una cum capitulo egit. 

Adnotat insuper capitulum nedum habere curam habi
tualem, sed ei etiam competere nonnulla iura parochialia, ex. 
gr. celebratio missae exsequialis, quarta funeraria, benedictio 
puerperarum, benedictio fontis baptismalis et domorum in 
Sabbato sancto, taxatio emolumentorum in funeribus, perce
ptio oblationum ex baptismi et matrimonii administratione 
promanantium etc. Iamvero quando paroecia est unita colle
giatae et eiusdem capitulum admittitur ad horum iurium par
ticipationem, hoc praesumere facit inesse in capitulo curam 

Acta S. Sedis, vol. XL, fase. 2. 6 
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habitualem, iuxta tradita a S. Rota (decis. 184, n. 24 coram 
Oliv alio) et a Card. De Luca (De paroch., disc. ij). 

Exinde patronus fluere asserit, ius deferendi stolam in 
levandis cadaveribus eorumque associatione, quoties Praepo
situs absit, tribui non posse huius viceparocho seu substituto : 
nam inter iura, quae capitulum exercet cum parocho, est 
etiam ius levandi cadavera, missam exsequialem canendi et 
emolumenta funeris percipiendi. Quum igitur capitulo et pa
rocho par sit iurisdictio in cadavera, aequum profecto est 
ut, absente parocho, in iure deferendi stolam, quod est si
gnum iurisdictionis, non succédât viceparochus seu parochi 
delegatus, sed potius capitulum seu eius vices gerens. De
mum hucusque tradita quoad ius deferendi stolam in con
currentia deputati a capitulo cum parochi substituto roborat 
statutis capitularibus necnon pluribus testibus comprobantibus 
hoc ius ex consuetudine spectasse et exercitum fuisse a ca
nonico capituli substituto. 

Deductiones parochi. Ex altera parte qui iura parochi 
tuetur, sustinet decretum Episcopi in suo robore manute-
nendum esse. Et in primis ostendere conatur curam habi
tualem paroeciae in casu non competere collegiatae, quum 
paroecia praecesserit per plura saecula ipsam constitutionem 
collegiatae, neque constat ipsam fuisse canonice institutam. 
Caeterum, subdit ipse, parochus totam animarum curam in 
iure fundatam retinet, dum e contra de iure non est curam 
habitualem penes capitulum residere. Signa praeterea, qui
bus dignoscitur totam animarum curam residere exclusive 
penes parochum, essent si parochus eligatur per concursum et 
si penes ipsum resideat universitas bonorum ac iurium eccle
siae, quemadmodum liquet ex placitis Reiffenstuel (lib. ß, 
tit. j de praebend., n. 142), et De Luca (De paroch., disc, io, 
n. ß-y). Iamvero in themate parochus eligitur per concursum, 
eiusque bona semper fuerunt a bonis capitularibus seiuncta. 

Deinde patronus gradum facit ad praetensum canonico-
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rum ius stolam in cadaverum associationibus deferendi. Con
tendit enim hoc ius dumtaxat ad parochum pertinere, cum 
sit iurisdictionis signum. Cfr. Clericatus (disc. 6p, n. ij-ij) 
et Samuel (De sepult., tract. I, disp. 2, controv. j, conci. 14). 
Cum igitur parocho privative competat ius deferendi stolam 
in funeribus, hoc ius suo viceparocho, qui de animarum cura 
participat, tribuere valet, nec ulla adest ratio cur idem ius 
delegari necessario debeat canonico collegiatae. Tandem pa-
trocinator ostendere nititur praetensum capituli ius neque pri
vilegio, neque reservatione, neque consuetudine fundari. 

Dubium. An decretum curiae Aibinganensis diei 2g Ia
nuarii ipoß sit confirmandum vel infirmandum in casu. 

Decisio. Emi Patres S. Congr. Concilii, omnibus hinc 
inde pensatis, die 24 Martii 1906 responderunt: 

Decretum esse confirmandum, et ad mentem, quae est de
cere ut viceparochus in concursu cum aliquo canonico, ipsi ho
noris causa cedat stolae delationem, salvis ceteris eius iuribus. 

Colliges. i°. Vi legitimae consuetudinis, praesente capi
tulo collegiatae ecclesiae, praeter quam ad parochum in loco 
proprii officii ineedentem, ius deferendi stolam in cadaverum 
associationibus pertinet ad canonicum digniorem. 

2 0 . In themate vero, interveniente collegialiter capitulo, 
ius stolam deferendi competit parocho, qui una simul est 
Praepositus et prima capituli dignitas. 

3°. At quum aliquis canonicus, etiamsi sit capituli depu
tatus, funereis associationibus singillatim intervenit, ius stolae 
competit exclusive parocho, et per consequens eius vicepa
rocho vel altero eius delegato. 

4°. Hinc ex simplici tantum decentia decernitur ut vice
parochus in concursu cum dicto canonico cedat solam stolae 
delationem, salvis remanentibus coeteris iuribus parochialibus. 
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MONTISALTI 

ONERIS QUOAD CANONICUM POENITENTIARIUM 

Quandonam canonicus poenitentiarius teneatur ad altaris 
servitium. 

Expositio facti. Sacra Rituum Congregatio in Veliterno, 
diei 2i Ian. 1673 , n. 1462 declaravit: « Canonicum poeni
tentiarium ecclesiae cathedralis civitatis Veliternae, ultimo loco 
provisum , non posse cogi ad inserviendum missis cantatis 
pro diacono et subdiacono , constitutione seu consuetudine 
dictae ecclesiae in contrarium non obstante ». 

Hinc canonicus poenitentiarius cathedralis Mondsalti ab 
eadem S. C. R. postulavit sequentis dubii solutionem : utrum 
dicta decisio eximat omnino poenitentiarium a munere diaconi 
et subdiaconi obeundo, vel valeat tantum pro tempore, quo con

fessiones audit. 

Transmissa postulatione ad S. C. Concilii, rogati fuerunt 
tum Emus Episcopus Veliternus tum Episcopus Montisalti, 
ut referrent an in respectivis suis cathedralibus extaret ca
nonicorum divisio iuxta triplicem ordinem , presbyteralem, 
diaconalem et subdiaconalem. Episcopus Montisalti retulit in 
sua cathedrali hanc divisionem non existere; quae e contra 
invenitur in cathedrali Veliterna, prout testatus est Vicarius 
generalis. Nona enim ex constitutionibus capitularibus diei 
19 Maii 1636 habet: «Canonici omnes habeant ordinem pre
sbyterii annexum, praeter ultimos quatuor, quorum ultimi duo 
debent esse saltem subdiaconi, et alii duo diaconi ». Quae qui
dem confirmantur ex responsione a capitulo data in sacra 
Visitatione an. 1890, ubi praeterea edicitur quod canonicus 
poenitentiarius, licet ultimus provisus, in presbyteralem ordi
nem semper cooptatur. 

Animadversiones ex officio. In primis Conc. Trid. 
(sess. 24, cap. 8 de Ref.) statuit ut «canonicus poenitentiarius 
dum confessiones in ecclesia audiet, interim praesens in choro 
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habeatur ». Ex hisce profecto verbis liquet canonicum poeni
tentiarium duplex habere onus, primarium nempe excipiendi 
fidelium confessiones in ecclesia, et alterum primo subordina-
tum nempe praestandi chori servitium quatenus confessiones 
non audiat. Hinc ut ipse fruatur privilegio exemptionis a cho
rali servitio requiri videtur ut de facto confessiones audiat. 

Nec alia profecto est interpretatio data a doctoribus. Ita 
Ven. Bellarminus (adnot. ad Conc. Trid.) refert esse sen
tentiam a canonistis unanimiter receptam quod « Poeniten
tiarius, dum audit confessiones, censetur praesens in choro 
pro distributionibus vel processionibus, sed non sufficit esse 
in confessionario, nisi realiter confessiones audiat ». Cfr. etiam 
causa Albanen, agitata in hac S. C. Concilii die 18 Iunii 1 8 3 1 . 
Idem tradit Barbosa (Adnot. ad Conc. Trid., sess. 24, cap. 8 
de Reform., n. jo). Unde Benedictus XIV (Instit. eccles, ioj, 
n. 55) concludit: « Quapropter si Poenitentiarius, aut ca
nonicus in eius locum subrogatus, in administrando poeni
tentiae sacramento non fuerint impediti, cum divina officia 
in choro celebrantur, cum reliquis convenire debent; quod 
si facere omiserint, distributiones amittunt ». Hoc vero con
firmat adductis duabus resolutionibus S. C. C. in Lucana 
io Martii 1635, et in Fanen. 24 Ian. 1642 . 

Neque oggeratur ex dictis ad summum deduci, quod ca
nonicus poenitentiarius tantum teneatur ad interessendum 
servitio chorali, non vero ad praestandum servitium altaris 
in officio diaconi vel subdiaconi sive in missis cantatis, quando 
exstet in capitulo ordinum divisio et ipse accensetur inter 
canonicos noviter electos, sive in diebus solemnioribus, nulla 
ordinum divisione extante, quando prima capituli dignitas 
aut alter e capituli gremio missam solemniter celebret. Sci
tum siquidem est quod missae conventualis celebratio est 
praecipua divini officii pars, imo ad illam omnes canonicae 
horae ordinantur, uti liquet ex cap. Cum creatura, de celeb. 
missar.; Gavantus (Rub. Missalis, lib. i, part. 1, tit. j, n. 2), 
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et haec S. C. in Urbevetana-Missae conventualis 19 Iul. 1828, 
et in Civitatis Pie ó is-Missae conventualis 24 Apr. 1830. 

Demum ex disciplina huius S. Ordinis receptum est, quod 
canonici animarum curatores tenentur diebus solemnioribus 
nedum ad munus diaconi vel subdiaconi explendum quando 
capituli dignitas celebret iuxta resolutionem huius S. C. in 
una Baionen.-Praeeminentiarum diei 19 Apr. 1760, sed etiam 
ad inserviendum Episcopo pontificalia solemniter celebranti 
iuxta aliam resolutionem in una Cuneen.-Pontificalium diei 
12 Dec. 1829, etiamsi extra ecclesiam cathedralem curam 
animarum exerceant. Si itaque parochus ratione curae ani
marum sibi commissae excusari non valet ab huiusmodi mu
nerum choralium praestatione, multo magis id praedicari 
oportet de canonico poenitentiario cuius officium levius est, 
et hinc aequum non est ut ipse, dum confessiones actu non 
excipit, a servitio altaris exoneretur. 

Neque aliquid in contrarium suffragari valerent capituli 
constitutiones aut introducta diversa consuetudo, uti clare 
sancitum invenitur in causa Albanen. Species huius causae 
haec est. Iuxta antiquissimas capituli ecclesiae cathedralis 
Albanensis constitutiones nulla ordinum divisio inter cano
nicos habebatur, siquidem omnes ad ordinem presbyteralem 
pertinebant : at cautum erat ut duo canonici ultimo loco 
provisi in solemnioribus anni festivitatibus munus diaconi et 
subdiaconi obirent. Haec capitularis constitutio licet cano
nici poenitentiarii institutionem in cathedrali ecclesia Alba-
nensi praecederet, tamen postea etiam a canonicis, qui poe
nitentiarii munere aucti sunt, constantissime servata fuit. 
Anno 1829 praebendam poenitentiariam nactus sacerdos 
Contini, ultimum locum inter canonicos obtinuit. Cum vero 
ipse munus diaconi vel subdiaconi dictis diebus explere re-
nueret, allegans id componi non posse cum munere poeni
tentiarii, quaestio delata fuit ad hanc S. C, et proposito 
dubio : « an canonicus poenitentiarius cathedralis ecclesiae 
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Albanensis teneatur ad inserviendum pro diacono et sub
diacono diebus solemnioribus in casu > , die 30 Iulii 1831 
rescriptum fuit: « affirmative, nisi actu confessiones excipiat >. 

Ex hucusque deductis videretur posse colligi quod ca
nonicus poenitentiarius, excepto casu quo confessiones fide
lium de facto recipiat, teneatur ad fungendum munere dia
coni vel subdiaconi in missis cantatis, si ipse inter canoni
cos ordinis diaconalis vel subdiaconalis adnumeretur, vel si 
in capitulo habeatur tantum ordo presbyteralis, ad inser
viendum in tali officio tantum in solemnitatibus anni ma
ioribus. Proposita vero in principio resolutio S. C. Rituum 
in causa Veliterno, non videtur posse obstare: i) quia, ut 
apparet ex uteris informativis hodierni Vicarii generalis, ca
nonicus poenitentiarius, licet ultimo loco provisus, in ecclesia 
cathedrali Veliterna accensebatur inter canonicos ordinis pre
sbyteralis; et hinc nil mirum quod ipse licet ultimus in pro
visione, cogi non posset ad inserviendum pro diacono vel 
subdiacono in missis cantatis ; 2) quia, secluso hoc responso, 
dici posset dictum decretum fuisse moderatum a posterio
ribus huius S. C. decretis. 

Et reapse hanc moderationem evenisse innuitur a S. C. 
Rituum in lacen, diei 13 Apr. 1867, n. 3 1 5 4 . Canonicus poeni
tentiarius de praebenda noviter erecta in cathedrali Iacensi pro
visus et solitus inservire in officio diaconi vel subdiaconi in 
servitio altaris, anxius quia ob hoc servitium plures poeni
tentes inconfessos relinquebat haec dubia proposuit: « i°. ca
nonicus poenitentiarius cogi ne potest ad inserviendum pro 
diacono vel subdiacono in Pontificalibus et semi-Pontificalibus, 
quacumque consuetudine in contrarium non obstante. — Et 
quatenus negative: 2 0 . an in cathedrali Iacensi, attentis ex
positis circumstantiis, ad id praestandum teneatur canonicus 
poenitentiarius». Et S. C. Rituum rescripsit: « Propositis 
dubiis esse provisum per decreta S. C. Concilii ». 

— Ex adverso expendi potest quod, quamvis in canonico 
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poenitentiario duplex adsit munus nempe praestandi chori 
servitium et fidelium confessiones excipiendi, tamen ex sui 
natura haec officia ita differunt, ut si uno eodemque tem
pore ea explenda occurrant, canonicus poenitentiarius potius 
ad fidelium confessiones audiendas teneatur, quam ad choro 
inserviendum. Ex natura huius officii primarii fit ut ipse in 
confessionario residere teneatur prout fidelium necessitas vel 
utilitas id exigit. Quin imo, ut docet Ferraris (BibL can., 
verb. Canonicatus, art. p, n. j6) innixus quadam resolutione 
huius S. C. in Segobien. relata a Crispino (Della visita pasto
rale, part. 2, § 24, n. 2.) « Poenitentiarius debet assistere et 
residere de mane, etiam non vocatus, in sede confessionali 
ab Episcopo destinata diebus festis solemnioribus, videlicet 
tempore ieiuniorum Quadragesimae, Adventus, Quatuor Tem
porum, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, Corporis Chri
sti, Assumptionis B. M. V., Omnium SS. et Nativitatis Do
mini ». Si itaque in certis anni diebus assistere et residere 
debet in sede confessionali, etsi non vocatus, profecto con
sequitur quod in his diebus, etsi actu confessiones non audit, 
sit exemptus a chori servitio et proinde etiam ab obeundo 
munere diaconi vel subdiaconi. 

Accedit quod relate ad opportunitatem temporis, loci et 
sedis qua poenitentiarius recipere debet fidelium confessiones, 
id plene pendet ab arbitrio Episcopi, uti patet ex duabus 
sequentibus huius S. C. resolutionibus. Prima ita refertur a 
Crispino (loc. cit., n. 1): «Cum Episcopus Verulanus prae
ceperit ut Poenitentiarius assisteret in sede confessionali in 
diebus festis solemnioribus, in Quadragesima, in Adventu et 
in aliis festivitatibus prout in decreto, ipseque Poenitentia
rius praetenderet non teneri assistere nisi vocatus ; quaesitum 
fuit: an Episcopo licuerit facere dictum praeceptum. Die 
19 Ian. 1646 S. C. C. censuit Episcopum exequi et Poeni
tentiarium parere debere ». Altera resolutio est in A bulen. 
21 Apr. 1587, ubi S. C. rescripsit: « debere eumdem Poeniten-
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tiarium pro fructu peccata confiteri volentium assistere certis 
horis opportunis in loco et sede pro Episcopi, ad quem hoc 
spectat, arbitratu ». 

Ex supra relatis decisionibus videtur concludi posse, quod 
Poenitentiarius nonnullis diebus vel horis ab Episcopo desi
gnatis, et in quibus poenitentes pro sacramento poenitentiae 
ad ecclesiam cathedralem accedere solent, sedens in confes
sionali, licet actu confessiones non audiat sed tantum expe
ctet fideles accessuros, censeri debeat exemptus a servitio 
chori et altaris. Hanc sententiam sequitur S. Ligorius (Theol, 
mor. lib. 4, n. iji), et Card. d'Annibale (Summ., part. 3, 
n. 492 in nota) ; quam sententiam veriorem esse dicunt citati 
auctores pluribus adductis. 

Demum expendi potest quod canonicus poenitentiarius 
semper ad ordinem presbyteralem ratione sui muneris spe
ctat, sive ordinum divisio in capitulo habeatur sive non, uti 
observatur in citata A Ibanen. Canonicus poenitentiarius enim 
ob suum officium est quasi parochus totius dioecesis, et in 
iis quae spectant ad forum internum censendus est uti or
dinarius ceu edisserunt Fagnanus (in cap. Grave, n. io de 
praeb.) et Benedictus XIV (De syn. dioec, lib. 3, cap. 4, n. 3). 
Si itaque ipse pertinet ad ordinem presbyteralem, ordinum 
divisione extante, sive actu confessiones audiat sive non, in 
missis cantatis cogi non potest ad munus subdiaconi vel 
diaconi explendum. Verum dicta divisione non extante quaeri 
potest, utrum dictum munus diaconi vel subdiaconi exercere 
debeat diebus solemnioribus, si in confessionario actu con
fessiones non recipiat. In citata Albanen, rescriptum fuit: 
Affirmative. At in dictae causae folio advertitur « canonicum 
poenitentiarium, dummodo inter postremos canonicos recen
seretur, celebranti semper in solemnioribus festivitatibus mi
nistrasse, quin umquam factum fuerit, ut ob explendum mu
nus diaconi vel subdiaconi fidelibus ad s. poenitentiae tri
bunal accedentibus defuerit ». Hinc proposita quaestio theo-
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retice non videtur posse resolvi, sed res commensuranda est 
ad particulares circumstantias et praesertim ad concursum 
fidelium ad tribunal poenitentiae tempore divinorum officio
rum, de quibus circumstantiis iudex est Episcopus iuxta supra 
exscriptas decisiones. 

Resolutio. Emi Patres S. C. Concilii, re maturo examini 
subiecta, die 22 Decembris 1906 respondendum censuerunt: 

Poenitentiarium teneri ad altaris servitium quoties con-
fessiones actu non audit, nec probabiliter praevidet poenitentes 
accessurus esse ad poenitentiae tribunal, onerata super hoc eius 
conscientia. 

Colliges. Io. Canonicus poenitentiarius duplex habet of
ficium, alterum primarium excipiendi fidelium confessiones in 
sua ecclesia, alterum vero secundarium, et primo subordi
natur^ praestandi nempe servitium chori et altaris. 

2 0 . Quo fit ut si uno eodemque tempore haec munera 
explenda occurrant, Poenitentiarius ex natura sui officii pri
marii tenetur potius ad audiendas fidelium confessiones, prout 
ipsorum necessitas vel utilitas exigit. 

3 0. Hinc quoties ipse impeditus non fuerit in administra
tione sacramenti poenitentiae, tenetur ad inserviendum, iuxta 
proprium turnum, in officio diaconi vel subdiaconi in missis 
cantatis vel saltem solemnioribus, nec non in coeteris altaris 
servitiis ( i ) . 

4 0. Ab hoc autem onere non eximitur nisi confessiones 
actu audiat, aut saltem, praevidens ex communiter contin
gentibus vel ex peculiaribus temporis adiunctis poenitentes 
accessuros esse ad poenitentiae tribunal tempore divinorum 
officiorum, eos in sede confessionali expectet. 

(i) Quae de altaris servitio praedicantur ob rationis identitatem valere cen
semus pro servitio chori (N. R.). 
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C O M P O S T E L L A N A 
POSTULATI CIRCA SIMONIAM IN BENEFICIIS 

De onere sistendi in iudicio ad sustinendam litem super iure-
patronatus ac solvendi litis expensas. 

Factispecies. Emus Archiepiscopus Compostellanus huic 
S. C. retulit in sua archidioecesi plures extare paroecias 
iurispatronatus laicalis, ad quarum provisionem fit electio a 
pluribus qui hoc iure gaudent, vel duo clerici praesentantur 
a duobus patronis. Tunc lis agitatur vel inter plures electores 
iuxta numerum votorum quem candidati obtinent, vel inter 
duos patronos super meliori iure ad praesentationem facien
dam. Accidit autem fere semper ut praesentati se sistant in 
tribunali dioecesano et solvant expensas litis inter patronos 
agitatae; quod Archiepiscopo videtur et iniustum et quasi 
simoniacum. Iniustum, quia non agitur de iure praesentati 
sed patroni, et iniustum est ut ille portet onus expensarum 
in lite non sua; simoniacum, quia per solutionem huiusmodi 
expensarum, quae non sunt parvi momenti, pervenit prae
sentatus ad possessionem beneficii vacantis. Quapropter Emus 
Archiepiscopus infrascripta dubia pro solutione proposuit. 

Disceptatio synoptica. Dicta praxis in se spectata 
videretur esse damnanda, quum onus impositum praesentatis 
defendendi in eventuali iudicio patronos laicos ab impugna
tione iurispatronatus et litis expensas sustinendi pugnet 
contra aequitatis legem. Haec enim defensio in directam 
vertit utilitatem patronorum; ideoque ipsi incommodum ex
pensarum persentire debent. Quod si aliqua utilitas etiam 
praesentatis obveniat, id tantum indirecte fit; qui proinde 
nulla lege coguntur esse defensores patronorum et litis ex
pensas ferre. 

Sed huiusmodi praxis videtur reprobanda etiam ex eo 
quod redolet speciem simoniacae labis. Scitum siquidem est 
in beneficiorum collatione omnem conventionem et pactum 
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esse interdictum cap. 24 de simon., quod extenditur ad prae
sentationem, ad institutionem, ad confirmationem, ad posses
sionem, et ad resignationem, prouti hi actus in beneficiis 
intercedere usuveniunt. Cfr. S. Alphonsus (theol. mor., lib. 3, 
n. 60), Pirhing (lib. 3, tit. 3, n. y ç), et Card. D Annibale 
(Sûmm. theol, mor., lib. 3, n. 412 in nota, n. i), qui obser
vat: « Pacta et conventiones heic accipere debemus, quae 
onus seu obligationem imponunt, quae non inest iure aut fun
dationum tabulis >. Iamvero obligatio praesentatis a patronis 
imposita suscipiendi nimirum horum causas et litis expensas 
supportandi, nullibi a iure vel a fundationum tabulis prae
scriptum invenitur. 

In casu igitur quamvis pactum explicitum et formale non 
intercesserit, adfuit tamen implicitum et virtuale, quod suf
ficit ad simoniae reatum incurrendum, uti tradit Card. De Luca 
(De benef., disc. I2y, n. 2). Hoc constat ex facto ipso quod 
praesentationem sequitur; ut enim haec admittatur, coram 
curia probari debet legitimum ius nominantis. Unde nomi
natus in actu ipso nominationis implicite sese obligat ad pa
troni ius sustinendum: quae iuris defensio vel comprobatio 
in iudicio, cum aliquid temporale sit, merito simoniaca labe 
infecta censetur. Insuper haec operis praestatio refunditur in 
commodum patroni: iam vero ab hac S. C. prohibitum est 
occasione collationis beneficii vel praesentationis aliquid per
solvi quod in privatorum utilitatem cedat, sed tantum per
mittitur eius erogatio in pios usus. Cfr. Avenionen. 1 5 8 6 , 
Segobien. 11 Iulii 1 5 9 0 , Cassanen. 3 Die. 1 7 1 8 ; et Richter 
(Adnot. ad Conc. Trid., sess. 24, cap. 14 de Reform.). 

Nec regeratur quod taliter nominati hanc patronorum 
iuris tuitionem peragunt tantum ex grato animi sensu vel 
ad se redimendum ab iniusta vexatione. Sane non valet pri
ma ratio, quum ab Innocentio XI damnata fuit sequens pro
positio : « Dare temporale pro spirituali non est simonia quando 
temporale non datur tamquam pretium.... vel etiam quando 
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temporale sit solum gratuita compensatio pro spirituali, aut 
contra ». Cfr. S. Alphonsus (loc. cit., n. y 4). Neque prodest 
altera ratio, nam ut hoc sit licitum requiritur ut ius in be
neficio sit undequaque certum et absolutum, ut docet Bene
dictus XIV (de Syn. dioec, lib. 12, cap. 6, n. p): « Habenti ius 
non tantum ad beneficium sed in ipso beneficio et quidem 
adeo certum et manifestum, ut nequeat rationabiliter in quae
stionem adduci, permittitur a sacris canonibus pecunia redi
mere vexationem sibi iniuste illatam ». At ius praesentato-
rum non est absolutum sed tantum ius ad rem, cum adhuc 
desideretur canonica institutio et possessio. 

Demum allata praxis videtur reprobanda ex consectariis 
quae ex ea derivant, tum quia per ipsam patet aditus indi
gnis ad beneficia, tum etiam quia patronis praebetur ansa 
exercendi actus simoniacos. 

Hinc ad tanta incommoda vitanda maxime conducere ap
paret declaratio quod onus tuendi iura patronorum in iudicio 
et expensas sustinendi afficit praesentantes. Tunc nonnulli ex 
patronis ad lites vitandas patronatui facile nuncium mittent, 
via fraudibus et simoniae praecludetur, et ita sensim sine 
sensu plura paroecialia beneficia ad Ordinarium collatorem 
redibunt, dum in praesentiarum eorum tertia pars in Compo
stellana dioecesi obnoxia manet laicali patronatui. 

— Ex adverso pro manutentione allatae consuetudinis ad
verti potest quod, praeterquamquod ipsa pro se habet suf
fragium longissimi temporis, et contra eam non apparet un
quam Ordinarios Compostellanus reclamasse, non videtur tuto 
asseri posse, quod non respondeat iustitiae legibus. Sane actus 
praesentationis intime connectitur cum iurepatronatu, quate
nus hoc est illius fundamentum. Ex hac intima connexione 
fit, ut nominati ad tuendum ius suum ad beneficium necesse 
habent probare, legitime fuisse praesentatos. Unde non tam 
patronorum quam potius praesentatorum causa agitur ; et hinc 
aequitas naturalis postulat ut hi expensas litis supportent, vel 
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alia peragant quae prodesse possunt ad comprobandum ius-
patronatum in illis qui eos praesentarunt. Notum siquidem 
est principium : illum sentire debere incommodum, qui et commo
dum sentit. 

Insuper haec obligatio in praesentatis est inducta a longa 
consuetudine, quae sicuti vim habet in ipsis novum onus in
ducendi, ita favore patronorum parit liberationem, uti liquet 
ex cap. ult. de consuet. 

Neque secundo videtur huiusmodi praxis referre simoniae 
speciem. Ut in beneficiorum collatione simonia intercedat, pa
ctum vel conventio inter dantem et accipientem beneficium 
adesse oportet et quidem haec conventio praecedere debet be
neficii receptionem. Hinc Engel (Colleg. univ. iur. can., lib. f, 
tit. j, § i) habet: « Adeo vero pactum praecedens est necessa
rium, ut sine eo non reputetur simonia, quamvis res temporalis 
pro spirituali detur. Unde qui libere et sponte aliquid donat 
ei, a quo rem aut beneficium spirituale accepit, non propterea 
simoniam committit; quia res spiritualis non est deducta in 
commercium et obligationem pro re temporali tamquam eius 
pretio, sed munus datum est ostendendi animi grati causa ». 
A g e vero conventio in themate arguitur dumtaxat ex post 
facto defensionis praestitae a praesentato in causa postea 
secuta circa existentiam iurispatronatus in patrono. 

Verum haec obligatio in praesentatis potius originem du
cit a consuetudine. Aliunde compertum est plures expensas 
fieri sive in rescriptis Pontificiis obtinendis, sive in Bullis 
beneficiorum collativis, sive in aliis dispensationibus, non so
lum coram Curia Romana sed etiam coram curiis episcopa
libus in quibus rescripta executioni mandentur; et solutionem 
harum taxarum nemo uti simoniacam incriminatur. Ergo a 
pari videretur esse sentiendum de expensis quae fiunt a prae
sentatis in iudicio intentato patronis. Caeterum si aliqua pro
visio in casibus particularibus ab hac S. C. invocari potest, 
non exinde concludendum est ad abrogationem omnium iurium 
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patronatuum laicalium in dioecesi existentium. Hoc enim ne
que apparet iustum, quia patroni sunt in quasi possessione 
saeculari suorum iurium ; neque prudens, quia ex huiusmodi 
abrogatione iurgia et tricae exorirentur, praesertim inspecta 
ratione labis simoniacae, de qua numquam cogitatum fuit. 

Dubia. I. An. liceat clerico praesentato a patrono laico se 
sistere in iudicio ad sustinendam litem super iurepatronatus 
et solvere litis expensas in casu. 

II. An prohibendum sit patronis laicis ut clericis ab ipsis 
praesentatis imponant onus sustinendi litem et solvendi expen
sas in casu. 

Decisio.- S. C. Concilii, praehabita matura deliberatio
ne, die 22 Dec. 1906 rescribere rata est: Ad mentem ( i ) . 

Vicariatus Apostolicus Zanguebariae Meridionalis nuncupa
ntur Daressalamensis. 

In generalibus comitiis huius S. Congregationis de Pro
paganda Fide habitis, die 23 superioris mensis Iulii, Emi 
Patres precibus annuendum esse censuerunt R. P. D. Thomae 
Spreiter, Ordinis S. Benedicti congregationis S. Odiliae ac 

(i) Mens ignoratur. Attamen si nullum pactum vel conventio antecedenter 
ad ipsam praesentationem seu nominationem intercesserit inter praesentatum 
et praesentantem, censemus posse clericum a patrono laico nominatum se si
stere in iudicio ecclesiastico ad litem sustinendam super legitimitate iurispatro
natus ac etiam solvere litis expensas exinde promanantes. Quo posito nec pro
hiberi possunt patroni laici, si post factam praesentationem clericis ab ipsis 
praesentatis imponant onus litem huiusmodi sustinendi ac consequentes expensas 
ferendi. Etenim ad hoc ut simonia in beneficiorum collatione habeatur, requi
ritur omnino ut pactio vel oneris impositio praecedat ipsam beneficii acquisi
tionem; dum in themate interventus clerici in iudicio provenit ex ipsa natura 
rei et ex consuetudine inducta. De coetero clerici nominati, quum vi praesen
tationis acquirant ius ad habendam canonicam beneficii institutionem, ipsis quo
que interest ut iuspatronatus activum legitimum declaretur (N. R.). 

EX S. C. DE PROPAGANDA FIDE 
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Vicarii Apostolici Zanguebariae Meridionalis in Africa Orien
tali Germanica; ut nempe titulus praedicti Vicariatus muta
retur, et a civitate residentiae Vicarii, Daressalamensis Vi
cariatus Apostolicus nuncuparetur. Quam sententiam, ab in
frascripto huius S. Congregationis Secretario SSmo D. N. Pio 
div. prov. PP. X in audientia diei 7 vertentis mensis re
latam, Sanctitas Sua ratam habere et adprobare dignata est, 
ac praesens ea super re decretum expediri mandavit. 

Datum Romae, ex aedibus S. huius Congregationis, die 
io Augusti 1906. 

Fr. H. M. Card. GOTTI, Praefectus. 
Aloisius Veccia, Secretarius. 

Determinantur fines Vicariatus Apostolici apud Gallas. 

De animarum salute Apostolica Sedes sollicita, in Abys-
sinorum et Gallarum spirituale bonum variis temporibus plura 
constituit ; ac in primis, quo facilius ad ovile Christi rever-
terentur, duobus religiosis Ordinibus, de Ecclesia optime me
ritis, eorum evangelizationis mandatum ac regimen commisit. 

Etenim Apostolicis litteris in forma Brevis, datis die 4 
Maii anni 1846, quarum initium Pastoralis muneris, Vica
riatus Apostolicus Gallarum erectus est, atque evangelicis 
curis Fratrum Capulatorum concreditus; insequenti vero anno 
Summus Pontifex Pius PP. IX f. r. supplicationibus S. Con
gregationis de Propaganda Fide adhaerens, voluit ut Iustino 
de Iacobis, e Religiosis S. Vincentii a Paulo, « titulo et gradu 
Vicarii Apostolici universa committeretur Abyssiniae regio, 
quam veluti missionariis Praefectus iam obtinebat ». 

Cum autem tunc temporis certi fines utriusque Vicariatus 
haud statuti fuissent, accidit ut postremis hisce annis quae
stio de ipsis limitibus orta sit, contendentibus tum Lazaristis, 
tum Fratribus Capulatis, civitatem vulgo dictam Addis-A beba 
ad suum territorium pertinere. 
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Quibus ad S. Congregationem de Propaganda Fide de
latis, Emis Patribus in generalibus comitiis habitis primum 
die 6 Maii anni 1901 , postea die 15 Iulii eiusdem anni, 
visum est quaestionem non statim dirimendam, sed rescri
bendum potius praefatis missionariis, « in votis esse S. Con
gregationis, ut quaestio de bono et aequo inter eos com
poneretur, et facta compositio Sanctae Sedis approbationi 
subiiceretur ». 

Verum cum haec Emorum Patrum vota in irritum ces-
sissent, fierique non potuisset, ut praedicti Vicarii Apostolici 
in unam cederent sententiam, huic S. Congregationi finem 
quaestioni imponere placuit. 

Quare in generali conventu die 12 Martii 1906, ratio
nibus hinc et inde allatis, ac rerum adiunctis mature per
pensis, eadem -S. Congregatio, periculo praesertim permota 
ne forte discessu Patrum Capulatorum a civitate Addis-Abeba, 
catholica religio iis in regionibus aliquid detrimenti caperet, 
decrevit fines utriusque Vicariatus sic esse regundos, ut ea
dem urbs Vicariatui Apostolico pro populis Galla, ipsis Fra
tribus Capulatis concredito, tribueretur. 

Itaque huius Congregationis sententia, Vicariatus Aposto
licus Abyssiniae ad occasum, aquilonem et orientem iis li
mitibus continetur, qui eum separant a Vicariatu Apostolico 
Africae Centralis (decretis latis die 15 Ianuarii et die 13 Se
ptembris anni 1894) et a Praefectura Apostolica Erythraeae 
(decreto diei. 13 Septembris anni 1894) usque ad occursum 
fluminis Awache, quod deinde orientales fines Vicariatus Abys
siniae constituit usque ad locum in quo in illud influit fluvius 
Kassam. Tandem ad meridiem idem Vicariatus circumscri
bitur a linea recta, quae procedens a confluente fluminum 
Awache et Kassam pergit ad confluentem amnis Sodoballé 
et fluminis Mougher, a cursu huius fluminis usque ad oc
cursum finium occidentalium. 

Quam Emorum Patrum sententiam SSmus Dominus No-
Acta S. Sedis, vol. XL, fase. S. 7 
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ster Pius divina providentia Papa X, in audientia ab infra
scripto Secretario eiusdem S. Congregationis pro Negotiis 
Ritus Orientalis habita die 13 Martii 1906, in omnibus ad
probavit ac confirmavit, praesensque decretum edi iussit. 

Datum Romae, ex aedibus eiusdem S. Congregationis, 
die 10 Septembris anno 1906. 

Decretum beatificationis seu declarationis martyrii VV. Ser
vorum Dei Ord. Praedicatorum Francisci Gil De Federich, 
Matthaei Alonso Leziniana, Hyacinthi Castañeda, Vincen
tii Liem A Pace, sacerdotum missionariorum ; itemque Hie
ronymi Hermosilla, Valentini Berrio-Ochoa, Episcoporum 
et Vicariorum Apostolicorum ; Petri Almato sacerdotis 
missionarii, et Ven. Servi Dei Iosephi Khang, indigenae. 

Super dubio: An stante approbatione martyrii, pluribus 
signis seu miraculis a Deo illustrati et confirmati, Tuto pro
cedi possit ad solemnem V V. Servorum Dei beatificationem. 

De catholica Ecclesia ac de civili societate praeclare me
ritus Ordo FF. Praedicatorum, inter complures evangelii prae
cones a se datos, qui, uti loquitur S. Ioannes Chrysosto
mus, et laborando fortiores et moriendo victores effecti sunt 
(serm. i0 de martyr.), novum eundemque duplicem hodie 
manipulum exhibet, alterum eorum qui xvin, alterum qui 
XIX saeculo, in regno Tunquinensi, tradiderunt corpora sua 
propter Deum ad supplicia. Una enim eademque sub inse-
ctationis procella occubuisse dicendi sunt; quippe ab exeunte 
saeculo xvin ad annum MDCCCLXII, odium contra christianam 
fidem in Tunquini regionibus usque desaeviit. 

Fr. H. M. Card. GOTTI, Praefectus. 
Hieronymus Rolleri, Secretarius. 

EX S. CONGREGATIONE R I T U I M 

TUNQUINEN. 
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Prioris aciei púgiles fuerunt Franciscus Gil De Federich, 
Matthaeus Alonso Leziniana, Hyacinthus Castañeda et Vin
centius Liem a Pace. Primi duo hispani, post varias, apo
stolatus causa, peragratas regiones, in Tunquinum appulsi, 
atrocissima quaeque pro Christo passi sunt, alter alteri ae-
mulus in poena capitis appetenda, quam fortiter subierunt, 
obtruncati una simul xi Cal. Februarii an. MDCCXLV. Vix tri
ginta post annos, Hyacinthus Castañeda, hispanus, et Vin
centius Liem a Pace, Tunquinensis, martyrii palmas pari 
aemulatione consociarunt, immanes post saevitias decollati 
VII Idus Novembris an. MDCCLXXIII. 

Alterius agminis officii dignitate, praecipui sunt Hierony
mus Hermosilla, Episcopus Miletopolitanus et Valentinus Ber-
rio-Ochoa, Episcopus Centuriensis quos pariter Hispania pro
tulit, sanctorum Martyrum, Confessorum ac Virginum foecunda 
parens, Vicarii Apostolici Tunquini orientalis ille, centralis 
hic, munere suscepto, nihil praetermiserunt, ut messem quam 
possent uberrimam ex efferatis iis incolis referrent, adiuto
ribus Petro Almato, sacerdote eiusdem regionis et ordinis, 
et Iosepho Khang catechista. Hi singuli mira patientia eni-
tuerunt in perferendis iniuriis usque ad vincula, ad verbera 
et ad necem crudelissimam, quam invicto animo sustinuerunt 
Cal. Novembris an. MDCCCLXI. 

Gloriosi horum omnium intentus pervulgata fama variis
que illustrata prodigiis, Pius X P. M., ex SS. Rituum Con
gregationis consulto, de VV. Servorum Dei martyrio eiusque 
causa, itemque de signis martyrium ipsum confirmantibus 
constare edixit duplici seiuncto decreto, altero edito xv Cal. 
Maias anno MCMIV, altero VIII Cal. Iulii anno MCMV. Id unum 
inquirendum supererat, utrum Caelitum Beatorum honores 
iisdem Martyribus Tuto decerni possent. Quamobrem in gene
rali conventu habito coram eodem SSmo D. N. xvin Cal. Dé
cembres volventis anni Rmus Cardinalis Dominicus Ferrata 
loco et vice Card. Seraphini Cretoni causae Relatoris, dubium 
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proposuit: An stante approbatione martyrii eiusque causae, 
signis et miraculis a Deo illustrati et confirmati, Tuto pro
cedi possit ad solemnem horum Venerabilium Servorum Dei 
beatificationem; Rmi Cardinales et PP. Consultores suo quisque 
suffragio favorabilem edidere sententiam, quam tamen suprema 
auctoritate sua confirmare SSmus D. N. distulit in alium diem. 

Hodierna vero die, Virgini Sanctissimae Lauretanae Opi-
ferae dicata ac Dominica secunda Adventus idem SSmus 
Dominus, Sacro devotissime litato, nobiliorem aulam Vati
canae aedis ingressus ac pontificio solio assidens ad se ac
civit Rmos Cardinales Aloisium Tripepi SS. Rituum Congre
gationi Pro-Praefectum, et Dominicum Ferrata, una cum 
R. P. Alexandro Verde Sanctae Fidei Promotore meque in
frascripto a secretis, iisque praesentibus, unico decreto san
xit : « Tuto procedi posse ad solemnem Venerabilium Servorum 
Dei Francisci Gil De Federich, Matthaei Alonso Leziniana, 
Hyacinthi Castañeda, Vincentii Liem A Pace, Hieronymi 
Hermosilla, Valentini Berrio-Ochoa, Petri Almato, Iosephi 
Khang beatificationem ». 

Hoc autem decretum evulgari et in acta SS. RR. Con
gregationis referri Litterasque Apostolicas in forma Brevis 
de beatificatione quandocumque celebranda expediri iussit 
quarto Idus Décembres, an. MDCCCCV. 

A. Card. TRIPEPI, Pro-Praefectus. 

f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

N E A P O L I T A N A 

Circa cantum vel recitationem " Gradualis, Offertorii, Com
munionis et Deo Gratias „ in Missa solemni. 

Rmus Abbas Sanctae Mariae Maioris, Neapolis, Sacrae 
Rituum Congregationi sequentia dubia pro opportuna solu
tione humillime exposuit, nimirum: 
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I. Quum organum quod in ecclesia permittitur, iuxta prae
scriptum in Motu Proprio Pii Papae X ita cantum comitari 
debeat ut illum sustineat, non opprimât, et fideles recte va
leant verba intelligere ( i ) ; in Missa solemni, Graduale, Offerto
rium et Communio, quae partes miram saepe continent ana
logiam ad festum quod agitur, possuntne, dum pulsantur or
gana, submissa voce seu tono unico sub organo recitari?. Et 
quatenus affirmative, estne laudabilius ut illae, organo ces
sante vel comitante, notis gregorianis cantentur? 

II. Item Deo gratias in fine Missae potestne sub organo vel 
debet notis gregorianis, ut in Missa est, cantari? 

Et Sacra Rituum Congregatio, ad relationem subscripti 
Secretarii, exquisita sententa Commissionis Liturgicae, reque 
sedulo perpensa, respondendum censuit: 

Ad I. Quoad primam partem, quando organa pulsantur, 
si praedicta nempe Graduale, Offertorium et Communio non 
cantentur, recitanda sunt voce alta et intelligibili, iuxta men
tem Caeremonialis Episcoporum lib. i, cap. xxvni, n. 7, et 
decretorum n. 2994 Montis Politiam io Ianuarii 1852 ad II, 
et n. 3108 S. Marci 7 Septembris 1861 ad XIV et X V . 

Quoad secundam partem affirmative adhibitis libris au
thenticis cantus gregoriani. 

Ad II. Provisum in I. (2) 
Atque ita rescripsit, die 8 Augusti 1906. 

f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

( 1 ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 36, pag. 0 2 9 . 
(2) Laudabilius esset ut partes Missae solemnis, nempe Graduale, Offer

torium, Communio et 'etiam Deo gratias cantentur in cantu gregoriano; at, si 
aliquam ob causam cani nequeunt, recitandae saltem sunt, cessante vel etiam 
comitante organo, alta et intelligibili voce, quae nempe a fidelibus audiri possit . 
Numquam licet eas omittere (N. R.). 
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DE CHIAPAS 

De Episcopi assistentia Missae solemni cum mozzetta, ac de 
Communione ab eodem extra Missam distribuenda. 

Rmus Dnus Franciscus Orozco y Liménez Episcopus de 
Chiapas in Mexico, qui responsionem accepit a Sacra Con
gregatione Rituum posse, attentis circumstantiis locorum, 
thronum conscendere mozzetta tantum indutus, postea ulte
rius quaesivit : 

I. An, attentis iisdem circumstantiis, cum ipse Episcopus 
mozzettam gerens Missae solemni assistit, ritus iidem servari 
possint praescripti a Caeremoniali Episcoporum, cum Epi
scopus cappa magna indutus Missae solemni assistit? 

II. An Episcopus qui sacram Communionem extra Mis
sam distribuit, post eam debeat benedicere more solito di
cendo: Sit nomen Domini benedictum etc., et efformando tres 
cruces ? 

Et Sacra Rituum Congregatio, exquisito Commissionis Li
turgicae suffragio, omnibusque perpensis rescribendum censuit: 

Ad I. Negative, sed serventur Caeremoniale Episcopo
rum et decreta S. R. C, scilicet: 

i°. Episcopus rochetto et mozzetta indutus non habet assi
stentiam canonicorum. - Decr. n. 650. 

2 0 . Incensum non imponit nec benedicit. - Decr. n. 31 io 
ad 2 1 . 

3 0 . Nec benedicit subdiaconum post Epistolam nec dia
conum ante Evangelium cantandum, nec librum Evangelio
rum osculatur. - Decr. n. 31 io ad 22.